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PykoBoautesb PI'Y «/lemapTramMeHT 3KOJIOTUMHA |

no TypkecTraHCKO# 06J1aCTH» eJIeCCKOro pamoHa

Kepunoaes B.T.
2026 rop,
« » 2026 r.
IInan meponpusTHii N0 0XpaHe okpy:kaiouei cpeast Ha 2026-2030 r.r.
st mosturona THO B c.bek6ora c¢/o0 KamoObLi
Ne Cpoxk BbINOJTHEHUS Ilian  ¢uHanCcHpOBaHMSA O:xuaaeMblii 3K0T0rHYeCKUi
na. | HaumenoBanue Oobem Oo6mas | UcTrounuk 3¢ et oT MeponpusaTHs (TOHH/TOT)
MEPONPHATHS IVIAHHPYEM | CTOMM. | (PMHAHCH I cone
bIX padoT (TBIC. | -pOBaHuUsA !
2026 2027 2028 2029 2030
TeHre)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. OxpaHa B0O31yLIHOr0 facceiiHa
1.1 IIpoBencune Wuctpyment | 1000,0 c/c* Mai nexabps |200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 CrexxeHne 3a COCTOSIHHEM
MIPOU3BOJICTBCHHOTO |  aJIbHBIN 2026r. 2030r. OKpY’KaroIIel cpeabt
9KOJIOTHYECKOTO | KOHTPOJIb Ha
KOHTPOJIS IIyTEM | HCTOYHHKAX
MOHHUTOPHHIOBOTO | BBIOPOCOB
UCCJIEIOBAHMs 3a 1
COCTOSTHHEM pas/kBapTai
aTMoc(hepHOTro
BO3/lyXa Ha
HUCTOYHHKAX, HA
rpanuue C33
Hroro: 1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
2. OxpaHa ¥ pauoOHAJIBHOE HCII0JIL30BaHNE BOJHBIX PECYPCOB
2.1 Pacuuctka 30 m? 50,0 c/c* Mait JieKaOpb 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 CrnexeHue 3a COCTOSTHUEM
BOJIOOTBOJHBIX 2026r. 2030r. OKpY’Karollen cpebl
KaHaB BJIOJIb
MTOTHE3/THBIX U
TEXHOJIOTUIECKUX
JIOpor
Hroro: 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0




3. OxpaHa 3eMeJIbHBIX PecypcoB

3.1. | Perymsapuas ounctka 400 m? 75,0 c/c* Mai nexadpb 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 [IpenoTBpamenne okpysKaromei
CaHWTapHO- 2026r. 2030r. cpensl
3aI[UTHOHN 30HBI OT
Mycopa
3.2 | Or60p mpod Boxel ¢ | Uccenosan | 100,0 c/c* SIHBaph | JIeKaOph 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 CrnexeHre 3a COCTOSTHUCM
KOHTPOJIbHBIX us mpo6 2026 2030 OKpY’Karolien cpebl
KOJIO/LIEB, LIyp(HOB, BOJIBI
CKBa)kKMH Ha (2
reIbMUHTOJIOTHYECK | CKBAXKHHBI-
ue BBILIIC
0aKTEpUOIIOTHYECKHU |TOJUTOHA TI0
eu MOTOKY
CaHHUTAPHO - TPYHTOBBIX
XHUMHYCCKOEC BOI U HUKE
MOKa3aTeiu MOJIUTOHA TI0
TEUYCHUIO
TPYHTOBBIX
BOJ)
Hroro: 175,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0
4. Oxpana ¢iopbl 1 payHbI
4.1. O3enenenve ITocanka 100,0 c/c* MapT JeKaopb 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 BoccranoBiienue HapyleHHBIX 3eMeb
TEPPUTOPUHA CaKEHLEB 2026 2030
nosmmrona ThO ¢ u
YBEIHYCHUEM JICPEBHEB
IUTOILA/IM 3€JIEHBIX | B KOJI- BE
HACAXKICHUIA, 10 .
OCaJI0K Ha
tepputopun C33
Hroro: 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0




5. O0paiueHue ¢ 0TX01aMH1 MPOU3BOACTBA U NOTPedIeHUs

5.1

CokpatieHue
3aXOpOHEHHUS
OMOIIOTHYECKH
pasnaraeMbIx
OTXOJIOB U
pa3menbHEIH cOop
OpPTaHUYECKUX
OTXOJIOB Yy
HCTOYHHKA
00pa3oBaHus

TlomubIi
0XBaT
HaCeJICHU
s

100,0

c/c*

man
2026

Jlekabpb
2030

20,0

20,0

20,0

20,0

20,0

IIpenoTBpalenue okpy:xaromen
cpensl

5.2.

CopTtupoBka
OTXOJIOB O BHJaM U
nepenada ux Jus
nepepaboTKH 1
MOCJICTYIOIIIETO
UCIIONIb30BaHM.
HUcnone3oBanue
YKa3aHHBIX B
nacnopre oTxoja
CBelIeHUH 00
OIIACHBIX CBOMCTBaX
3TUX OTXOJIOB U
coOmoIeHIEe Mep
MIPE0CTOPOKHOCTH
py 0OpaIIeHUH ¢
HUMH

ITocTossHH
W)

50,0

c/c*

MapT
2026

JleKabpb
2030

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

CnexxeHue 3a COCTOSHHUEM
OKpY>Karouei cpebl

5.3.

PammonansHoe u
Oe3omacHoe
oOpareHue ¢
MOCTYTAIOIIAMHA
OTXOJaMH.
Co0Ouroenre
CaHHUTapHO-
SIHIEMHOJIOTHYEC
KHX [IPABHJI U
HOPM pa3MEIICHHs
OTXOIOB TIpH
IKCILTyaTalul
ydJacTka

TTocTtostHH
W)

SIHBapb
2026

JeKkaopb
2030

CrexeHne 3a COCTOSTHIEM
OKpYXaloIIeH cpezpl

HTroro:

150,0

30,0

30,0

30,0

30,0

30,0




6. IKkoornUecKoe NMPOCBCIICHUE U ITpoaranaa

6.1

TloBbImIcHNE
KBaU(pUKALNU
CIICIIUATUCTOB I10
OXpaHe OKpY’Karouien
cpenbl U MOANKCKA Ha
3KOJIOTUYECKUE
JKYpHAJIBI U Ta3€ThI

1 wr./ron

25,0

c/c*

man

2026

Jlekabpb
2030

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

CnexeHue 3a COCTOSHHUEM
OKpYKaroLlei cpeabl

Hroro:

25,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

Bcero:

1500,0

300,0

300,0

300,0

300,0

300,0

IIpumeuanue:

HporpaMMa COCTaBJICHA HA OCHOBAHWU TPOTHO3HBLIX JaHHBIX. B Xonae HpOHSBO)ICTBeHHOfI JCATCIBHOCTHU BO3MOKHbBI U3MCHCHUS 00BEMOB pa60T B 3aBHCHUMOCTH OT

(rHAHCUPOBAHUSL.

*c/c- coOCTBEHHBIE CpPEICTBA

TOO " 3xo Hmnynvc KZ "




