

«Согласовано:»

Руководитель РГУ «Департамент экологии
по Туркестанской области»

« ____ » _____ 2026 г.



КГУ «Келес қызмет» акимата
Келесского района
Керинбаев Б.Т.

« ____ » _____ 2026 год

План мероприятий по охране окружающей среды на 2026-2030 г.г.
для полигона ТБО в с.Бекбота с/о Жамбыл

№ п.п.	Наименование мероприятия	Объем планируемых работ	Общая стоим. (тыс. тенге)	Источник финансирования	Срок выполнения		План финансирования					Ожидаемый экологический эффект от мероприятия (тонн/год)
					начало	конец	2026	2027	2028	2029	2030	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Охрана воздушного бассейна												
1.1	Проведение производственного экологического контроля путем мониторингового исследования за состоянием атмосферного воздуха на источниках, на границе СЗЗ	Инструментальный контроль на источниках выбросов 1 раз/квартал	1000,0	с/с*	май 2026г.	декабрь 2030г.	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		1000,0				200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	
2. Охрана и рациональное использование водных ресурсов												
2.1	Расчистка водоотводных канав вдоль подъездных и технологических дорог	30 м ²	50,0	с/с*	май 2026г.	декабрь 2030г.	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		50,0				10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	

3. Охрана земельных ресурсов												
3.1.	Регулярная очистка санитарно-защитной зоны от мусора	400 м ²	75,0	с/с*	май 2026г.	декабрь 2030г.	15,0	15,0	15,0	15,0	15,0	Предотвращение окружающей среды
3.2.	Отбор проб воды с контрольных колодцев, шурфов, скважин на гельминтологическое и бактериологическое и санитарно-химическое показатели	Исследования проб воды (2 скважины-выше полигона по потоку грунтовых вод и ниже полигона по течению грунтовых вод)	100,0	с/с*	январь 2026	декабрь 2030	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	Слежение за состоянием окружающей среды
Итого:			175,0				35,0	35,0	35,0	35,0	35,0	
4. Охрана флоры и фауны												
4.1.	Озеленение территории полигона ТБО с увеличением площади зеленых насаждений, посадок на территории СЗЗ	Посадка саженцев и деревьев в кол-ве 10 шт.	100,0	с/с*	март 2026	декабрь 2030	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	Восстановление нарушенных земель
Итого:			100,0				20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	

5. Обращение с отходами производства и потребления

5.1.	Сокращение захоронения биологически разлагаемых отходов и отдельный сбор органических отходов у источника образования	Полный охват населения	100,0	с/с*	май 2026	декабрь 2030	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	Предотвращение окружающей среды
5.2.	Сортировка отходов по видам и передача их для переработки и последующего использования. Использование указанных в паспорте отхода сведений об опасных свойствах этих отходов и соблюдение мер предосторожности при обращении с ними	Постоянно	50,0	с/с*	март 2026	декабрь 2030	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	Слежение за состоянием окружающей среды
5.3.	Рациональное и безопасное обращение с поступающими отходами. Соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм размещения отходов при эксплуатации участка	Постоянно	-	-	январь 2026	декабрь 2030	-	-	-	-	-	Слежение за состоянием окружающей среды
Итого:			150,0				30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	

6. Экологическое просвещение и пропаганда												
6.1	Повышение квалификации специалистов по охране окружающей среды и подписка на экологические журналы и газеты	1 шт./год	25,0	с/с*	май 2026	декабрь 2030	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		25,0				5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	
	Всего:		1500,0				300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	

Примечание:

Программа составлена на основании прогнозных данных. В ходе производственной деятельности возможны изменения объемов работ в зависимости от финансирования.

*с/с- собственные средства

ТОО " Эко Импульс КЗ "